Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" Nr. 58/00, 44/02, 82 / 08,167 / 10,51 / 11, 96 /2019 dhe 110/2019) dhe neni 22 paragrafili
Ligjit pér Arsimin e Mesém ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut" Nr. 44/95, 24 /96, 34/96, 35/97,82/99 , 29/02,
40/03,42/03,67/04,55/05,113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116 /10, 156/10, 18 /11, 42/11, 51/11, 6/12,100/12,
24/13, 41/14,116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18) dhe neni 3 i Ligjit pér Shkollén e Mesme pér
Matematiké - Informatiké (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” Nr. 64/18) u miratua nga ministrja e Arsimit dhe e
Shkencés Programi mésimor pér Biologji pér vitin Il (e dyté) né gjimnazin matematiké-informatikeé.
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Titulli i programit mésimor

Biologji

Lloji i programit mésimor

| obligueshém

Vlera kreditore e programit mésimor

3 (tre) kredi ECVET!

Titulli dhe niveli i klasifikimit

Niveli IV (katért)

Viti mésimor

Il (dyté&)

Numri i oréve né javé/vit pér realizimin
e programit mésimor

2/72

Qéllimet e programit mésimor

Nxénési/nxénésja duhet té arrij dituri, aftési dhe kompetenca pér:
- Ndértimin, vendpozitén, rolin dhe ményrén e punés té sistemeve né organizmin e njeriut (sistemi digjestiv,
i garkullimit té gjakut, respirator, ekskretor, lokomotor, riprodhues, nervor, endokrin);
- ndértimin, vendpozitén dhe rolin e organeve bimore, si dhe pér njé pjesé té proceseve fiziologjike te bimét -
fotosintezén, transportin e materieve, shumimin, tropizmin;

- té arriturat nga fusha e bioteknologjisé dhe inxhinieringut gjenetik.

! Ligji pér kornizé nacionale té kualifikimeve




Temat/fushat/njésité modulare té
programit mésimor

- NIVELET E ORGANIZIMIT TE ORGANIZMAVE TE GJALLE

- SISTEMII TRETIJES

- SISTEMI | QARKULLIMIT TE GJAKUT

- SISTEMI RESPIRATOR

- SISTEMI EKSKRETOR

- SISTEMI LOKOMOTOR

- SISTEMI | RIPRODHIMIT

- KOORDINIMI DHE REAKSIONET

- MORFOLOGJIA DHE FIZIOLOGJIA E ORGANIZMAVE BIMOR
- BIOTEKNOLOGJIA DHE INXHINIERINGU GJENETIK

Kushtet materialo-teknike dhe
hapésinore

Pér arritjen e rezultateve nga té mésuarit dhe pér realizimin e suksesshém té aktiviteteve té parapara pér
nxénésit, duhet té sigurohen kéto kushte materialo-teknike dhe hapésinore:

Kabinete té pajisura me teknologji informatike dhe komunikim (TIK), kompjutor, televizor, LCD projektor, pélhuré
pér projektim, laboratore, binokulargé, mikroskopé, fotografi, vizatime, preparate té gatshme, modele, skema,
reagensé dhe té ngjashme.

Né pérputhje me karakteristikat dhe pérmbajtjet programore dhe rezultatet té cilat duhet té arrihen nga programi
mésimor i késaj lénde, ai duhet té realizohet né klasg, kabinet dhe laborator, ose mésimdhénie terreni né natyré
(oborrii shkollés, rrethina mé e afért).

Normativi i kuadrit mésimor

Mésimdhénien nga |énda e Biologjisé mundet ta realizojé mésues i cili ka kryer studimet pér:
e Biologji, drejtimi arsimor, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK
 Biologji, drejtim tjetér jo arsimor, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK dhe me pérgatitjen e pérvetésuar
adekuate pedagogjike dhe metodike né institucion té akredituar té arsimit té larté.




NIVELET E ORGANIZIMIT TE ORGANIZMAVE TE GJALLE (4 org)

fiziologjik té sistemeve té gjalla
dhe ruajtjen e hemostazés

organizmi
shuméqelizor

o Karakteristikat morfo-
fiziologjike te llojet e
ndryshme té
specializuara té
gelizave, indeve,
organeve dhe
sistemeve té organeve

e Mekanizmii
hemostazés

Konceptet

- nivelet e organizimit

- qeliza

- indet (mbulues-
mbrojtés, mbéshtetés-
lidhor, muskulor,
nervor)

rréqgethja, rroli i trurit né
termorregullim...)

Pérdorimi i TIK: Animacion pér
ruajtjen e hemostazés né organizém
(shembuj pér mekanizmin kthyes
pozitiv dhe negativ).

Ushtrime

Mikroskopimi i preparateve nga
mukoza bukale.

Vézhgimi i preparateve
mikroskopike nga lloje té ndryshme
té indeve.

Pérpilimi i diagramit grafik pér
vendpozitén e organeve né
zbrazétirén trupore ( té kraharorit,
barkut, legenit)

Prezantim i projektit té nxénésve
(hulumtim):

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: ¢ Nivelet e organizimit té e Diskutim pér mekanizmin e ruajtjes
sistemeve té gjalla nga sé temperaturés konstante trupore | 11.  pérshkruan karakteristikat
1 - sqarojé organizimin fizik dhe atomi e deri te te njeriu (djersitja, dridhja (ethet), morfo-fiziologjike té llojeve

té ndryshme té gelizave té
specializuara;

12.  pérshkruanindin si grup
gelizash me strukturé té
ngjashme dhe funksion té
pérbashkét, organet dhe
sistemet e organeve;

13, béndallimin ndérmjet llojeve
themelore té indeve
(mbulues-mbrojtés,
mbéshtetés-lidhor,
muskulor, nervor);

14.  krahason sistemet e
organeve dhe funksionet e
tyre né organizém;

15.  analizon nocionin

hemostaze;

jap shembuj pér mekanizmin

dhe llojet e mekanizmit

(lidhjes) kthyes;

16.




- sistemet e organeve i
tretjes, i qarkullimit té
gjakut, limfatik, [ékuror,
ekskretor, respirator,
nervor, endokrin,
riprodhues)

- mekanizmi (lidhja)
kthyes pozitiv dhe
negativ

Hipotermia vs. Ataku termik

Metodat
- Diskutim
- Parashtrimi i pyetjeve
- Demonstrim
- Hulumtim

- Té mésuarit népérmjet aktivitetit

- Kérkimet né internet
- Puné né projekt

SISTEMI | TRETJES (8 oré)

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet | Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
té jeté i afté té:
e Materiet themelore e Diskutim pér réndésiné e
1 - Sqarojé pérbérésit ushgyese - ndarja dhe shegernave, lipideve, proteinave, 11. Identifikon produkte né bazé té llojit
themelor té ushgimit dhe burimet vitaminave dhe mineraleve né té té materieve ushqyese té cilat i

réndésiné e tyre si dhe t'i
njohé principet e té
ushqyerit té rrequllt;

e Vlera energjetike e
pérbérésve ushqgimor

ushqyerit.

dhe karakteristikat e Ushtrime
té ushqyerit té o Pérgatitja e propozim- meny me
balancuar ndihmén e tabelave nutricioniste
sipas modelit té piramidés sé
Konceptet ushqimit.

Prezantim pér sémundjet qé

pérmban;

1.2. Sqaron rolin plastik (ndértues),
energjetik (termodinamogjenezé) dhe
mbrojtés (protektiv) té pérbérésve
ushgimor;

1.3. Krahason sasiné e energjisé té cilén e
pérmbajné lipidet, proteinat dhe
shegernat;




- karbohidrate

- lipide

- proteina, minerale,
vitamina

- vleré energjetike

- piramida e ushgimit

paragiten nga té ushqyerit jo té
rrequllt (projekt i pavaruri
nxénésve)

Metodat

- Diskutim

- Parashtrim i pyetjeve

- Demonstrim

- Hulumtim

- Té mésuarit népérmjet
aktivitetit

- Kérkime né internet

- Grupe té punés

- Ushtrime individuale

14. Sqaron karakteristikat e té ushqyerit

15.

te kategori té veganta té njerézve té
shéndoshé (né korrelacion me gjininég,
moshén, aktivitetin fizik, shtatzéniné
dhe gjidhénien)

Prezanton pér domethénien e
vitaminave dhe mineraleve né ushqim
dhe pasojat té cilat shkaktohen te
njerézit né rast té mungesés sé tyre;

- pérshkruan mekanizmin e
veprimit té enzimeve si
proteina aktive biologjike té
cilet né ményré katalitike i
pérshpejtojné proceset
kimike te organizmat e
gjallg;

Pérmbajtjet

e Enzim - protein té
cilet veprojné si
biokatalizatoré

e Mekanizmi i veprimit
(specifik) té enzimeve

e Kushtet optimale pér
veprimin e enzimeve

Konceptet
e enzim, substrat,

kompleks enzim-
substrat

Aktivitetet

o Diskutim pér rendésiné e
enzimeve pér proceset
metabolike

Ushtrime

e lzolim dhe pérdéftim i
amilazés né péshtymé.

o Prezantim pér efektin e
temperaturés, pH,
pérgendrimit té supstratit
dhe enzimit, aktivatorér dhe
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2.2.

2.3.

2.4,

Interpreton termin katalizator dhe
biokatalizator si substancé e cila né
meényré té drejtpérdrejté nuk merr
pjesé né reksionin biokimik (nuk
harxhohet);

Shpjegon rolin dhe ményrén e
veprimit té enzimit (gendrat aktive,
kompleksin enzim substrat);
Definon specifitetin e enzimit -
parimin e veprimit komplementar;
Prezanton kushtet prej té cilave varet
aktiviteti i enzimeve;




e produktireaksionit

e parimiipérputhjes
“celés dhe bravé”

e ekuilibér dinamik

inhibitorét e ndryshém té
enzimeve.

Metodat

- Diskutim

- Parashtrimii pyetjeve

- Demonstrim

- Hulumtim

- Té mésuarit népérmjet
aktivitetit

- Evaluim

- Grupe té punés

- Ushtrime individuale

- sqaron vendpozitén né
trup, ndértimin dhe
meényrén e punes té
organeve té tretjes, si dhe
proceset (ingestion,
digjestion, absorbim,
asimilim, dhe egestion)

Pérmbajtjet

o Tretja e ushgimit né
zgavrén e gojés, lukth
dhe zorrén e hollé

¢ Rolidhe réndésiae
enzimeve digjestive né
procesin e tretjes sé
ushqgimit

e Mekanizmii
absorbimit té
molekulave nga
ushqimi i zbérthyer
(monosakaridet,
aminoacidet, acidet-
yndyrore)

Aktivitetet
o Diskutim pér rolin e enzimeve né
procesin e tretjes sé ushqimit

Ushtrime

o Plotéson dhe paraget né formé
tabelore veprimin e enzimeve,
zbérthimin dhe resorbimin e
materive ushqgyese dhe ujit.

e Prezantim pér shkaget dhe
pasojat e mundshme né
¢rrequllimin e punés sé organeve
té tretjes

e Pérdorim i TIK: (video material)
Rruga e ushgimit pérgjaté traktit
digjestiv.
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3.2.

3.3.

3.4

3.5.

numéron organet e traktit digjestiv
dhe organet shogéruese (gjéndrat
digjestive);

pérshkruan vendin e tajitjes dhe rolin
e HCl dhe enzimeve digjestive né
tretjen e ushgimit;

pérshkruan peristaltikén e zorréve,
ndértimin e rezhdave té zorréve dhe
mekanizmin e riabsorbimit té
molekulave ushqyese té tretura dhe
ujit;

ndérlidh ndértimin e organeve pér
digjestion me funksionin e tyre;

bén dallim dhe i sqaron proceset:
ingestim, digjestion, absorbim,
asimilim, dhe egestion;




Konceptet
Gojé, dhémbég, gjuhé,
gjéndra péshtymore,
faring, ezofag, lukth
duodenum, zorré e
hollé, zorré e trashé,
zgavér anale,
pankreas, mélgi e zezé,
témth, enzime,
ingestim, digjestion,
absorbim, asimilim,
peristaltiké, feces.

3.6.
Metodat
- Diskutim
- Parashtrimii pyetjeve
- Demonstrim
- Hulumtim
- Té mésuarit népérmjet
aktivitetit
- Evaluim
- Grupe té punés
Ushtrime individuale

analizon se si témthi, pankreasi dhe
mélcia e zezé marrin pjesé né tretjen
e ushgimit;

SISTEMI | QARKULLIMIT TE GJAKUT (8 oré)

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té jeté i Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
afté té: e Pérbérja e gjakut dhe e Diskutim pér grupet e gjakut 11.  definon funksionet e gjakut
limfés dhe transfuzionin e gjakut. (transportues, rregullator,
1 - pérshkruan pérbérjen dhe rolin e e Funksioniigjakutdhei |e Ushtrime: mbrojtés);

gjakut dhe limfés, ndértimin dhe
funksionin e enéve té gjakut dhe
limfatike;

elementeve té gjakut
Ndértimi dhe funksioni i
enéve té gjakut

Grupet e gjakut dhe
faktori Rh

-Mikroskopim i preparateve té
gatshme dhe njohja/dallimi i
gelizave té gjakut.

-Hulumtim i faktorit Rh pér
sémundje hemolitike te i
posalinduri.

12, numéron komponentét
themelor té plazmés sé
gjakut dhe elementeve
formative;

13.  pérshkruan sistemin ABO
dhe Rh té grupeve té




Konceptet

Gjak, plazmé gjaku, gelizat e
gjakut, hemoglobing, grupe té
gjakut, faktori Rh, limfé, ené
té gjakut dhe limfatike,
transfuzion

-Analizé e rezultateve nga
pasqyra e gjakut.

e Prezantim: Pércaktimii
shpejtésisé sé sedimentimit.
Hulumtim: Ndikimi i shtypjes
osmotoke ndaj eritrociteve
(efekti i tretésirés
izo/hipo/dhe hipertonike).

Metodat

e Pyetje

e Hulumtim

o Grupe té punés
e Prezantim

gjakut;

14.  pérshkruan pérbérjen dhe
rolin e limfés dhe sqaron
kémbimin ndérmjet
kapilareve dhe indeve;

15.  dallon ndértimin dhe rolin e
artereve, venave dhe
kapilareve.

16.  dallonindet dhe organet
kryesore pér krijimin e
gjakut (hemotopoeza)

e Diskutim
- pérshkruan vendpozitén né trup, Pérmbajtjet Aktivitetet 2.1. numéron pjesét e zemrés;
ndértimin, rolin dhe ményrén e punés o Ndértimi dhe fiziologjia |e Diskutim pér rolin e té 2.2. shpjegon ciklin e zemrés
sé zemrés dhe sistemit té qarkullimit e zemrés ushgyerit dhe aktiviteti fizik né (kontraktimet e veshézave
té gjakut; e Enét e gjakut dhe parandalimin e sémundjeve té dhe barkusheve, aktivitetin
garkullimi i gjakut zemrés. e valvuleve)
e Ushtrime: Efekti i aktivitetit 2.3. sgaron réndésiné e murit té

Konceptet
endokard
miokard
epikard
perikard
veshéza
barkushe
valvule

fizik né pérshpejtimin e
rrahjeve té zemrés (matje e
pulsit dhe tensionit té gjakut)

e Ushtrime: Studim i ndértimit
té zemrés (disektim i zemrés
sé gjedhit).

e Ushtrime: Plotésim i diagramit
grafik pér pjesét e zemrés.

zemrés né ndarjen e gjakut
té oksiduar nga aii
reduktuar;
2.4. krahason karakteristikat dhe
ndértimin e enéve té gjakut;
2.5. ilustron lévizjen e gjakut
népér garkullimin e madh dhe
té vogél té gjakut,




sistolé

diastolé

cikél i zemrés
puls

tension i gjakut
EKG

Qarkullim i madh dhe i vogél

e ZbatimiiTIK: Monitorim i
punés sé zemrés népérmjet

EKG

e Prezantim: Rrezik faktorét pér
sémundjet e zemrés (té
ushqyerit, stresi, duhanpirja,
mosha, gjinia, predispozicionet

i gjakut gjenetike...).
Metodat
e Pyetje
e Hulumtim
¢ Prezantim
e Diskutim
Sqaron rolin dhe ndértimin e Pérmbajtjet Aktivitetet 3.1. definon nocionin patogjen dhe
sistemit imunologjik. - Imuniteti jospecifik dhe e Ushtrime: Analizé e sémundje ngjitése
specifik kartelés personale pér (transmision direkt dhe
Reaksioni Ag-At (antigjen- vaksinim. indirekt);
antitrup) e Ushtrime: Demonstrimi | 3.2. pérshkruan organe dhe inde té

Arritja e imunitetit

Konceptet
- patogjene
- ilindur
- ikrijuar
- natyror/artificial
- aktiv/pasiv
- imunitet
specifik /jospecifik

reaksionit Ag- At
(antigjen- antitrup),
népérmjet reaksionit té
aglutinimit té gjakut me
test serum A dhe test
serum B.

Prezantim: Transplantet
dhe mekanizmi i
refuzimit (mos pranimit)
Zbatimi i TIK:

3.3.

sistemit imunologjik;

bén krahasimin e llojeve té
ndryshme té imunitetit. |
pérfituar né ményré
aktive/pasive, jospecifik
(fagocité) dhe specifik
(limfocitetet B dhe T)

3.4.dallon linjat (rrugét) e

mbrojtjes sé organizmit
(barrierat mekanike dhe




Linjat e mbrojtjes
Pérgjigje imune, Ag-At
(antigjen-antitrup)

Réndésia e programit pér
imunizimin e fémijéve
(video material)

Metodat

Pyetje

Hulumtim

Grupe té punés
Ushtrime individuale
Prezantim

Diskutim

kimike, geliza té specializuara);
3.5. sqaron reaksionin antigjen-
antitrup
3.6. pércakton réndésiné e
transplantimit dhe donimit té
organeve.




SISTEMI RESPIRATOR (6 oré)

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té jetéi/e | Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
afté té: o Ndértimi i sistemit pér
respiracion Hulumtimi i ndikimit té 11 numéron pjesét e sistemit

- sqaron vendpozitén, ndértimin, rolin

dhe ményrén e punés té sistemit
respirator;

e Ventilimi mushkéror
e Mekanizmii
frymémarrjes

Konceptet

- rrugét bartése té
frymémarrjes (ajrore)

- mushkéri té bardha

- inspirim (frymémarrje)

- ekspirim (fryménxjerrje)

- diafragmé

- muskujt ndérbrijoré
frymémarrje
mushkérore dhe gelizore

temperaturés sé rritur trupore
ndaj ndryshimit té punés té
sistemit respirator
e ZbatimiTIK:
Videoanimacion pér punén e
sistemit respirator

Metodat

¢ Pyetje

e Hulumtim

e Puné né grup
e Prezantim

e Diskutim

respirator (rrugét bartése
té frymémarrjes (ajrore)
dhe pjesa (membrana)
respiruese);

12.  ndérlidh ndértimine
organeve té frymémarrjes
me rolin e tyre né
organizém;

13.  shpjegon mekanizmin dhe
rregullimin e frymémarrjes

14, pérshkruan mekanizmin e
kémbimit té gazrave né
mushkéri dhe ndérmjet
gjakut dhe gelizave;

15, krahason frymémarrjen
mushkeérore dhe
frymémarrjen gelizore.




SISTEMI EKSKRETOR (6 org)

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor

Nxénési/nxénésja duhet té jeté Pérmbajtjet Nxénési/nxénésja:

i/e afté té: e Ndértimiiorganeve té .

. . Aktivitetet . - . .
sistemit ekskretor . e " 11 numéron pjesét e sistemit
. . o Ushtrime: Disektim i veshkés o
e Anatomia funksionale e ) o ekskretor dhe pjesét e
. . i} nga derri ose gjedhi )
1. | - pérshkruan vendpozitén, veshkés nefronit;

ndértimin, rolin dhe punén e
sistemit ekskretor;

e Mekanizmi i krijimit dhe
pérbérja e urinés

Konceptet

- veshké

- urinépérgues

- fshikéza e urinés
kanali urinar, gotat
veshkore, korja
veshkore, palca
veshkore, nefroni,
kanalthet mbledhése

- filtrimi

- reabsorbimi

- sekrecioni

- urina primare dhe

e Ushtrime: egzaminim
kualitativ i pérbérjes sé urinés
(test shirité)

e Ushtrime: Ilustrim grafik i
pjeséve té sistemit ekskretor
e Zbatim i TIK:

Videoanimacion pér punén e
veshkeés

Metodat

¢ Pyetje

e Hulumtim

e Puné né grup
e Prezantim

e Diskutim

12.  pérshkruan rolin e sistemit
ekskretor né tajitjen e
uresé dhe ujit té tepért;

13.  sgaron mekanizmin e
formimit té urinés primare
dhe sekondare dhe rolin e
veshkéve né
osmorregullim.




sekondare

- sqaron rolin dhe funksionin e
lekurés, organeve shogéruese dhe
krijimeve brijoré;

Pérmbajtjet
e Ndértimiilékurés,
organet shogéruese dhe
krijimet brijoré té
lekurés
e Funksionet e lékurés

Konceptet

- lékura

- epiderma

- derma

- indi nénlékuror

- receptor

- melaniné

- gjéndrat dhjamore/
djersés/ té quméshtit,
djersé, gime, thonj

Aktivitetet

o Diskutim pér funksionet e

lekurés

¢ Ushtrim: Mikroskopim i

preparatit té gatshém- prerje
e lekurés

¢ Ushtrime

- llustrim grafik i pjeséve té

lekurés;

- Pérpunimi i njé diagrami grafik

té lékurés: qime, muskul i gimes,

gjéndra djersore, receptoré,
nerva senzitivé, ené gjaku dhe
ind ynyror (dhjamor)

o ZbatimiTIK:
Videoanimacione pér higjienén,
kujdesin dhe mbrojtjen e
lekurés.

Metodat

¢ Pyetje

e Hulumtim

e Puné né grup
e Prezantim

e Diskutim

2.1. pérshkruan ndértimin dhe
pjesét e lekurés;

2.2. pérshkruan organet
shogéruese dhe organet
brijoré dhe rolin e tyre;
2.3.ndérlidh ndértimin e
|ékurés me rolin e saj;

2.4. prezanton pér rolin e
melaninés né mbrojtjen nga
rrezatimi UV;

2.5. thekson réndésiné e
prezencés sé llojeve té
ndryshme té receptoréve né
lekuré dhe rolin e tyre;

- sqaron efektin nga konsumimi i
tepért i alkoolit, pasojat e

Pérmbajtjet
o Alkoolizmi, duhanpirja,

Aktivitetet
o Diskutim pér

3.1. definon toksikomaniné
(varshméring) dhe llojet e




démshme nga pirja e duhanit dhe
konsumimi i drogés.

narkomania
e Varshmeéria psikike dhe
fizike dhe toleranca

Konceptet

- Llojet e varshmérisé

- toleranca
alkoolizmi, duhanpirja,
narkomania

- dopingu

- kriza apstinenciale

- parandalimi

lidhshmériné ndérmjet
duhanpirjes dhe kancerit
né mushkeéri dhe alkoolit
dhe cirozés né mélginé e
zeze.

e Prezentim: Efektet e
heroinés ndaj sistemit
nervor.

e Hulumtim: Llojet e
dopingut né sport.

Metodat

e Pyetje

e Hulumtim

e Puné né grup
e Prezantim

e Diskutim

varshmérive;

3.2. pérshkruan efektet e
démshme dhe pasojat nga
alkooli dhe kegpérdorimi i
barnave dhe substancave
psikotrope ndaj shéndetit té
njeriut;

3.3. analizon komponentét
themelore toksike nga
duhanpirja (monoksidin e
karbonit, nikotinén dhe
katranin);

3.4. thekson réndésiné e
masave pér preventivé dhe
parandalim té varshmérisé nga
nikotina, alkooli dhe
substancat psikotropike;

3.5. debaton pér efektet e
dopingurt (keqpérdorim i
testosteronit dhe steroideve)
né pérmirésimin e
performancés fizike te
sportistét;

3.6. jep njé pasqyré té shkurtér
té simptomave té krizés
apstinenciale;




SISTEMI LOKOMOTOR (5 or&)

Konceptet

Qeliza eshtéroré

Indi eshtéror

Qeliza muskulore

Indi muskulor

Muskuijt térthore-vijor
Muskujt e [émuar
Skeleti

Muskulatura
Kontraktimet muskulore
Lodhja e muskujve

e Lidhja/radhitja e eshtrave nga
vizatime/fotografi, né vendpozitén e
tyre adekuate né skeletin e njeriut.

e Shqgyrtim dhe diskutim pér llojet e
ndryshme té eshtrave né bazé té
réntgen fotografive gé i kané sjellé
nxénésit ose mésuesi.

e Shqgyrtim i fotografive nga
deformitetet e ndryshme qé
paragqiten gjaté zhvillimit té skeletit
dhe diskutim pér té njgjtat.

o Pérdorim i modelit té skeletit té
njeriut, literaturés ose atlaseve
anatomike pér té njohur dhe dalluar
eshtra té caktuara nga trupi i njeriut
dhe lidhjet ndérmjet tyre.

e Mikroskopim i gelizave muskulore
(preparate té gatshme) dhe shpjegimi
i ndértimit té tyre.

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: e Eshtrat (llojet, ndértimi, e Diskutim pér ndértimin e sistemit
lidhjet) lokomotor. 11 pérshkruan ndértimin e
1 - pérshkruaj ndértimin dhe rolin | ¢  Anatomia e skeletit eshtrave dhe muskujve;
e sistemit lokomotor. e Muskujt (llojet, ndértimi) | Ushtrime 12 dallon llojet e ndryshme

té eshtrave dhe muskujve dhe
indeve muskulore;

13.  Definon lévizjet né
kuadér té sistemit lokomotor
(ose/dhe te sistemet tjera);

14.  Zbaton masa preventive
pér ruajtjen e indit muskulor.




Metodat

Pyetje

Demonstrim

Hulumtim

Té mésuarit népérmjet aktivitetit
Puna né grup ose né gifte
Prezantim

Diskutim

SISTEMI | RIPRODHIMIT (12 oré)

shumimit joseksual dhe seksual;

Konceptet
e spore
e gamete

e spermatozoidé
o qelizé vezé
e zigot

Ushtrime: Shembuj té shumimit
joseksual (bulézim i tharmit dhe té
ngjashme).

Diskutim pér shumimin seksual si
proces i cili pérfshin bashkimin e
bérthamave nga dy gamete (qeliza
seksuale) gé té formohet zigoti dhe
krijimi i pasardhésve gjenetikisht té
ndryshém ndérmjet veti.

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet ¢ Diskutim pér shumimin joseksual si Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: ¢ Shumim joseksual proces i cili rezulton me krijimin e
e Shumim seksual pasardhésve gjenetikisht identiké nga )
1 - béjé dallimin ndérmjet e Shumim vegjetativ njé prind. L1. sqaron se cfaré paraqet

shumimi joseksual;

1.2. pérdor shembuj nga shumimi
joseksual;

1.3.i pérshkruan bérthamat e
gameteve si haploide ndérsa
bérthamén e zigotit si diploide;
14. analizon procesin e
shumimit seksual si proces i cili
pérfshin bashkimin e dy




Prezantim: fekondimi (pllenimi) si
bashkim i bérthamave nga gametet.

Metodat

Biseda té shkurtra

Parashtrimi i pyetjeve

Grupe té punés

Hulumtim

Té mésuarit népérmjet aktivitetit
Kérkime né internet

gametave (gelizave seksuale);
1.5. krahason shumimit joseksual
dhe até seksual;

- pérshkruaj shumimin seksual

te njeriu;

Pérmbajtjet

Sistemi riprodhues
mashkullor

Sistemi riprodhues
feméror

Gametet mashkullore
dhe femérore dhe
karakteristikat e tyre
Fekondim, zigot,
embrion

Funksioni i placentés
dhe kordonit umbilikal
(i kérthizés)

Konceptet

Faroré (testise),
strajca e testiseve
(skrotumi),

Aktivitetet

Pérpilimi i diagramit grafik pér
sistemin riprodhues mashkullor:
farorét (testise), strajcé e testiseve
(skrotum), farépércues, prostaté,
kanali i urinés dhe organi gjenital
(penisi), si dhe té sqarojné funksionin
e tyre.

Pérpilimi i diagramit grafik pér
sistemin riprodhues feméror: vezorg,
vepércues, mitér (uterus), cerviks
(qafé e mitrés) dhe vaging, si dhe té
sqarojné funksionin e tyre.
Prezantim i projektit: Pllenimi
(fekondimi) si bashkim i bérthamave
nga gameti mashkullor
(spermatozoidi) dhe gameti feméror
(geliza vezg).

2.1. pérshkruan dhe emérton
diagramet nga sistemi i
riprodhimit mashkullor dhe
sistemi i riprodhimit feméror;
2.2.thekson dallimet ndérmjet
gameteve mashkullore dhe
femérore né raport me
madhésing, strukturén,
[évizshmériné dhe numrin e tyre.
2.3. identifikon pllenimin
(fekondimin) si bashkim i
bérthamave té gametit
mashkullor (spermatozpidi) dhe
gametit feméror (qeliza vezé);
2.4. bén dallimin ndérmjet
zhvillimit seksual te meshkujt




farépércuesit, kanali i
urinés dhe organi
gjenital (penisi)

Vezore, vepércues.
Mitér (uterus) cerviks
(qafé e mitrés) dhe
vagina

Gameti mashkullor
(spermatozoidi) dhe
gameti feméror
(geliza vezé)

fetusi

Pasqyré e rritjes dhe zhvillimit té
fetusit né raport me kompleksitetin e
zmadhuar gjaté fazave té hershme
dhe zmadhimin e fetusit kah fundi i
shtatzanisé.

Ushtrime: krahasimi i gameteve
mashkullore dhe femérore né raport
me madhésing, strukturén,
|évizshmériné dhe numrin e tyre.

Prezanton shembuj té kujdesit
prenatal (antenatal) te gruaja
shtatzéne, né raport me nevojat
speciale pér tu ushgyer, si dhe démet
qé shkaktojné pirja e duhanit dhe
konsumimi i alkoolit.

Zbatim i TIK - hulumton se disa
toksine, si psh., nikotina dhe disa
patogjené (psh. virusi i rubeolés),
munden té kalojné népér placenté
dhe té ndikojné te fetusi;

Metodat

Biseda té shkurtra

Parashtrimi i pyetjeve
Demonstrim

Hulumtim

Té mésuarit népérmjet aktivitetit
Kérkime né internet

dhe femrat.




- sqarojé pér rolin e hormoneve
seksuale te njeriu, testosteronin
dhe estrogjenin dhe

Pérmbajtjet
- Mekanizmii veprimit
té hormoneve

Aktivitetet

Diskutim pér rolin e testosteronit dhe
estrogjenit né rregullimin dhe

3.1.sqaron pérrolin e
testosteronit dhe estrogjenit né
rregullimin dhe zhvillimin e

mekanizmin e prodhimit té tyre; seksuale zhvillimin e karakteristikave seksuale karakteristikave seksuale
sekondare gjaté pubertetit, o .
Konceptet - Prezantim i projektit té pavarur pér sekondare gjaté pubertetit;
- Testosteron vendet e prodhimit té estrogjenit dhe | 32 thekson vendet e prodhimit
- Estrogen progesteronit gjaté ciklit menstrual té estrogjenit dhe progesteronit
- Cikél menstrual dhe shtatzénisé. gjateé ciklit menstrual dhe
- FSH - ZbatimiTIK: shtatzénisé:
- LH e Hulumtim pér ciklin menstrual | z 2 101 rolin e hormoneve
- Progesteron né raport me ndryshimet e né kontrollimin e ciklit menstrual
- Shtatzéni vezoreve dhe té murit té dhe shtatzanisé, duke u kufizuar
mitrés (uterusit) vetém né FSH, LH, progesteron
¢ Hulumtim pérroline dhe estrogjen.
hormoneve né kontrollimin e 3.4. ndérlidh ciklin menstrual me
ciklit menstrual dhe riprodhimin;
shtatzénisé, duke u kufizuar
vetém né FSH, LH,
progesteron dhe estrogjen.
Metodat
o Biseda té shkurtra
o Parashtrimi i pyetjeve
e Demonstrim
e Hulumtim
e Témésuarit népérmjet aktivitetit
o Kérkime né internet
- analizojé metodat pér Pérmbajtjet Aktivitetet 4.1. pérmend (liston) metodat




kontracepcion dhe sémundjet
seksualisht té transmetueshme.

e Metodat pér
kontracepcion

e Hormonet gjaté
kontracepcionit dhe
trajtimet pér
fekondim (pllenim)

e Metodate
inseminimit artificial

Konceptet
e Kontracepcioni
e Sémundjet
seksualisht té
transmetueshme
e Infeksioni me HIV

- Diskutim mbi pérdorimine
hormoneve gjaté kontracepcionit dhe
trajtimet pér pllenim (fekondim)

- Zbatim i TIK: hulumton pér metodat e
kontracepcionit:

natyrore, e kufizuar né
apstinencé, monitorim i
temperaturés trupore dhe i
sekretit nga qafa e mitrés;
kimike, e kufizuar né spirale
(IUD), IUS (sistem
intrauterin), pilula pér
kontracepcion, implante dhe
injeksione;

barierés, e kufizuar né
kondom, femidom
(prezervativ femrash),
dijafragmé;

kirurgjike, e kufizuar né
vasektomi dhe sterilizim
feméror.

- Prezantim pér llojet e sémundjeve
seksualisht té transmetueshme.

- Hulumtim: Si kontrollohet pérhapja e
sémundjeve seksualisht té
transmetueshme dhe metodat e
bartjes sé HIV.

Metodat

pér kontracepcion;

4.2.Sqaron pérdorimin e
hormoneve gjaté
kontracepcionit;

4.3. béné ndarjen e sémundjeve
seksualisht té transmetueshme;
4.4, pérdor shembuj pér
sémundjet seksualisht té
transmetueshme;

4.5. thekson réndésiné e ruajtjes

sé shéndetit seksual, metodat e
planifikimit té familjes, si dhe
baraziné ndérmjet gjinive

(sekseve).




e Biseda té shkurtra

e Parashtrimii pyetjeve

e Demonstrim

e Hulumtim

e Té mésuarit népérmjet aktivitetit
e Kérkime né internet

KOORDINIMI DHE REAKSIONET (10 oré)

nervor dhe organet shgisore;

gendror

Koordinimi dhe
rregullimi i
funksioneve trupore
Roli dhe réndésia e
narvave motoriké
(efektori),
interneuronit
(konektori) dhe
nervave senzitivé
Roli i harkut refleksiv
Nocioni pér sinapsén
si lidhje ndérmjet dy
neuronéve

- Zbatim i TIK: hulumtim pér funksionin
e sistemit nervor té njeriut (sistemi
nervor gendror, sistemi nervor
periferik).

- Ushtrime:

- pér harkun refleksiv né raport
me receptorin, neuroni
senzitiv, interneuroni, nervi

motorik, muskuli dhe gjéndra.

- Pérpilimi i dijagramit grafik pér
strukturén e sinapsés, duke pérfshiré
edhe prezencén e neurotransmiteréve
né vezikula, e cara sinaptike dhe
molekulat receptore té

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: - Réndésia e impulsit - Diskutim pér impulsin nervor si sinjal
nervor elektrik i cili kalon népér gelizat 1.1. pérshkruan impulsin nervor si
1 - shpjegojé pér rregullimin - Sistemi nervor nervore — neuronet. sinjal elektrik i cili kalon népér

gelizat nervore - neuronet

1.2. lidh sistemit nervor gendror
dhe koordinimin dhe rrequllimin e
funksioneve trupore;

1.3. sqaron nervat motorik
(efektorin), interneuronin
(konektorin) dhe nervat senzitiv;
14. ilustron harkun refleksiv né
kontekst real;

1.5. pérdor shembuj pér
aktivitetin refleksiv si koordinim
dhe integrim i shpejté dhe
automatik ndaj ngacmimeve me
pérgjigjen e efektoréve (muskujt




Organet shgisore si
grup i gelizave
receptoré té cilat
reagojné ndaj

ngacmimeve specifike:

dritg, tingull, prekje,
temperaturé, materie
kimike

Konceptet

Impuls nervor
Nerva motoriké
Interneuronet
(konektorét)
Nerva senzitivé
Hark refleksiv
Sinapsé

Organe shqisore

neurotransmiteréve.

e Hulumtim pér até se njé numér i madh

i substancave narkotike si psh.
heroina ndikojné ndaj sinapsave.

Metodat

Biseda té shkurtra

Parashtrimi i pyetjeve
Demonstrim

Hulumtim

Té mésuarit népérmjet aktivitetit
Kérkime né internet

dhe gjéndrat);

1.6. analizon se siimpulset e
nxisin léshimin e
neurotransmiteréve nga
vezikulat né té carén sinaptike
dhe si neutransmiterét
difundojné pér tu lidhur me
molekulat receptore;

- sqarojé pér gjéndrat

endokrine dhe tajitjen e tyre;

Pérmbajtjet

Hormonet si
substanca kimike
Gjéndrat endokrine
specifike dhe tajitja e
tyre, duke u kufizuar
né gjéndrén
mbiveshkore dhe
adrenalinén,
pankreasi dhe

Aktivitetet

Diskutim pér hormonin si substancé
kimike, e prodhuar né gjéndrra dhe e
bartur né gjak, me ¢'rast ndryshon
aktiviteti i njé ose i mé tepér organeve
specifike;

Diskutim pér organet specifike
endokrine dhe tajitjet e tyre, duke u
kufizuar né gjéndrén mbiveshkore dhe
adrenalinén, pankreasin dhe insulinén,
testisét dhe testosteroni dhe vezoret

2.1. sqaron se cka éshté hormoni
si substancé kimike, e prodhuar
né gjéndra dhe e bartur né gjak,
me ¢'rast ndryshon aktiviteti i njé
ose i mé tepér organeve
specifike;

2.2.jep shembuj pér sistemet
kontrolluese nervore dhe
hormonale né raport me
shpejtésiné dhe kohézgjatjen e
aktivitetit;




insulina, testisét dhe
testosteroni dhe
vezoret dhe
estrogjeni.

Hormoni adrenalin né
kontrollin kimike té
aktiviteteve
metabolike.

Konceptet

Hormon

Gjéndér endokrine
Gjéndér mbiveshkore
Adrenalin

dhe estrogjeni.

Diskutim pér rolin e adrenalinés né
kontrollin kimik té aktiviteteve
metabolike, duke pérfshiré edhe rritjen
e pérgendrimit té glukozés né gjak dhe
intensitetin e pulsit;

Hulumtim pér adrenalinén si hormon i
cili tajohet gjaté situatave “té shpejta
dhe té furishme”, efektet e tij né
raport me pérshpejtimin e
frymémarrjes dhe pulsit dhe zgjerimin
e bebézave té syrit.

Hulumtim pér funksionet e insulinés,
estrogjenit dhe testosteronit.

e Pankreas
e Insuliné Metodat
o Testisé o Biseda té shkurtra
e Testosteron e Parashtrimii pyetjeve
o Vezoré e Demonstrim
e Estrogjen e Hulumtim
o Té mésuarit népérmjet aktivitetit
o Kérkime né internet
- sqarojé pér homeostazén Pérmbajtjet Aktivitetet 3.1. sqaron homeostazén si
(ruajtja e mjedisit té - Mekanizmii ruajtja e mjedisit té brendshém
brendshém konstant té homeostazés - Diskutim pér homeostazén - ruajtjae | konstant ideal né trup.
trupit) - Ruajtjae mjedisit té brendshém ideal konstant | 3.2. analizon shembuj né

temperaturés sé
brendshme trupore
konstante te njeriu

né trup.

Hulumtim pér ruajtjen e temperaturés
sé brendshme trupore konstante te
njeriu né raport me izolimin termik,

kontekst real pér ruajtjen e
temperaturés sé brendshme
trupore konstante te njeriu.




Konceptet
- Homeostaza
- lzolim termik
- Receptoré
- Djersitje
- Dridhje (ethe)

djersitjen, dridhjen dhe rolin e trurit (e
qé ka té béjé me receptorét pér
temperaturé né gjak dhe koordinimin).
Metodat

o Biseda té shkurtra

o Parashtrimii pyetjeve

e Demonstrim

e Hulumtim

o Té mésuarit népérmjet aktivitetit

o Kérkime né internet

MORFOLOGJIA DHE FIZIOLOGJIA E BIMEVE (7 orég)

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: o Ndarje e organeve te bimét o Diskutim pér ndértimin e
e Vendpozita dhe ndértimii organeve organeve bimore. 11. pérshkruan ndértimin e
1 - dallojé organet te bimét bimore organeve bimore;
(organet Ushtrime 1.2. tregon vendpozitén e
vegjetative/gjenerative) Konceptet e Vézhgim i ndértimit dhe organeve bimore;
¢ Organe vegjetative te bimét vendpozités té organeve | 1.3.dallon funksionet e organeve
e Rrénja bimore né material bimor | bimore;
o Kércelli té freskét dhe té 14. jep shembuj pér organe
e Gjethi herbarizuar. bimore nga produkte té cilat

e Organet reproduktive/
gjenerative te bimét

o Lulja

e Fruti

Metodat
- Biseda té shkurtra
- Demonstrim

pérdoren né té ushqyerit e
njeriut;




e Fara - Puné né grup ose ¢ift
- Prezantim
- Diskutim
- definojé fotosintezén si Pérmbajtjet Aktivitetet 2.1. pérshkruan ndértimin e

proces gjaté té cilit bimét
krijojné glukozé dhe oksigjen
nga produktet (dioksid karboni
dhe ujé) me ndihmén e drités
sé diellit;

Ndértimi i gjethit

Mekanizmi i fotosintezés
Faktorét té cilet ndikojné mbi
fotosintezé

Konceptet

o kloroplastet

o kutikula

¢ geliza mbrojtése

e stome

e epiderma e sipérme dhe e
poshtme

o mezofili palisad

o mezofili sfungjeror

o tufat pércuese

e ksilema dhe floema te gjethet e
biméve dikotiledone

o fotosinteza

o faza e ndritshme

o fazaeerrét

o faktorét e fotosintezés

o reaksioni kimik i fotosintezés

e Diskutim pér rolin e
organeve bimore

e |dentifikim i faktoréve
kufizues té fotosintezés
né kushte té ndryshe té té
jetuarit.

Ushtrime

e Mikroskopim i preparatit
té gatshém pér
kloroplastet.

e Vézhgimiformave té
ndryshme té nervaturés sé
gjethit né material té
freskét ose té herbarizuar
bimor (monokotiledone
dhe dikotiledone).

o Pérdéftimiprezencés sé
amidonit né gjethet e
gjerbéra té bimés té cilét
kané gené té ekspozuar né
drité.

e Hulumtim pér
domosdoshmériné e
klorofilit, drités dhe
dioksidit té karbonit pér

gjethit;

2.2.tregon pjesét e gjethit
(ndértimin e jashtém) né material
té freskét dhe té herbarizuar;

2.3 dallon indet / pjesé nga
ndértimi i brendshém i gjethit né
vizatim / model, pérshkruan
procesin e fotosintezés;

2.4. sqaron se gjaté procesit té
fotosintezés energjia e drités
shndérrohet né energji kimike,
pér sintezén e karbohidrateve;
2.5. pérgatit (bén) eksperiment té
thjeshté pér pérdéftimin e
fotosintezés

2.6.analizon réndésiné e
fotosintezés pér jetén né planetin
Tokeg;




fotosintezé, duke pérdorur
kontrolle pérkatése.

e Hulumtim pér efektin e
intensitetit té ndryshém
té drités, koncentrimin e
dioksidit té karbonit dhe
temperaturés mbi
intensitetin e fotosintezés.

Metodat

- Eksperimente

- Té mésuarit népérmjet
aktivitetit

- Keérkime né internet

- Punénégrup

- Prezantim

- Diskutim

- pérshkruaj proceset
themelore fiziologjike te bimét.

Pérmbajtjet
e Proceset fiziologjike te bimét

Konceptet

e Transportii ujit dhe i materieve

ushgyese
o ksilema
o floema

e tropizmat
e transpiracioni

Aktivitetet
e Diskutim pérrolin e
organeve bimore.
Ushtrime
e Hulumtimirrugés té ciléen
e bén uji népér pjesét
mbitokésore té bimés
(buke pérdorur vegla
adekuate)
Metodat
- Eksperimente
- Té mésuarit népérmjet

3.1. pérshkruan ndértimin e
ksilemés dhe floemés;

3.2. thekson funksionet e floemés
dhe ksilemés;

3.3.sqaron rrugén e ujit népér
rrénjé, kércell dhe gjethe,
népérmjet gelizave nga gimet
rrénjore, ksilemén dhe gelizat e
mezofilit;

3.4. pérmend shembuj pér
tropizma;




aktivitetit
- Kérkime né internet
- Punénégrup
- Prezantim
- Diskutim

BIOTEKNOLOGJIA DHE INXHINIERINGU GJENETIK (6 oré)

inovative né fushén e
bioteknologjisé dhe
inxhinieringut gjenetik;

gjenetik

- Rrolii
mikroorganizmave né
té arriturat mé té reja
né bioteknoligji dhe
inxhinieringun
gjenetik

Konceptet

o Bioteknologji
Inxhinieringu gjenetik
Penicillium
Plazmidet

riprodhimit té tyre té shpejté dhe
aftésisé pér té krijuar molekula
komplekse.

Diskutim pér até se pse bakteret jané
té dobishme né bioteknologji dhe
inxhinieringun gjenetik, duke u
kufizuar né:

e Mungesé e shkageve etike pér

manipulim me ato dhe rritje;

o Kod gjenetik té cilin e ndajné

edhe me organizma té tjeré;

e Prezencé e plazmideve.
Hulumtim i rolit té frymémarrjes
anaerobe te tharmi gjaté procesit té
prodhimit té etanolit pér bio-

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe Konceptet | Aktivitetet dhe metodat Kriteret e vlerésimit
rendor
Nxénési/nxénésja duhet té Pérmbajtjet Aktivitetet Nxénési/nxénésja:
jeté i/e afté té: - Pérdorimi i baktereve - Diskutim pér até se bakteret jané té
né bioteknologji dhe dobishme né bioteknologji dhe 11. shpjegon se bakteret jané
1 - shpjegojé té arriturat inxhinieringun inxhinieringun gjenetik pér shkak té mikroorganizma té dobishém né

bioteknologji dhe inxhinieringun
gjenetik;

1.2. diskuton pér rolin e
kérpudhés penicilium
(Penicillium) pér prodhimin e
antibiotikut penicilin;

1.3. identifikon se si fermentuesit
pérdoren né prodhimin e
penicilinit;

14. vleréson se pse
mikroorganizmat (duke u
kufizuar né baktere dhe tharm)
jané té dobishém né
bioteknologji dhe inxhinieringun
gjenetik;




karburantet.

Ushtrime pér:

e Roliifrymémarrjes anaerobe
te tharmi né procesin e
pérgatitjes sé bukés;

o Pérdorimi i pektinazés pér
pérgatitjen e léngut té
frutave;

¢ Hulumtim i pérdorimit té
pluhurave biologjiké pér larje
té cilét pérmbajné enzime;

e Hulumtim pér pérdorimin e
laktozés pér pérfitimin e
qumeéshtit pa laktozé;

¢ Hulumtim pérroline
kérpudhés penicilium
(Penicillium) né prodhimin e
antibiotikut penicilin.

Metodat

o Eksperimente

e Témésuarit népérmjet
aktivitetit

e Kérkime né internet

e Prezantim

e Diskutim

e Puné né grup

- shpjegojé (sqarojé) pér

Pérmbajtjet

Aktivitetet

2.1. shpjegon pér inxhinieringun




inxhinieringun gjenetik

e Nocioni pér
inxhinieringun

gjenetik
Konceptet
e ADN e rekombinuar
e OMG

e Plazmide

Diskutim pér inxhinieringun gjenetik si
ndryshim i materialit gjenetik té njé
organizmi, me largimin, ndryshimin
ose inkorporimin e gjeneve
individuale.

Zbatim i TIK- hulumtim i shembujve té
inxhinieringut gjenetik siqé jané:
inkorporimin e gjeneve té njeriut né
baktere pér té krijuar insulinég;
inkorporimin e gjeneve né kultura
bimore qé té krijohet géndrueshméri
ndaj herbicideve;

inkorporimin e gjeneve né kultura
bimore qé té krijohet géndrueshméri
ndaj insekteve;

inkorporimin e gjeneve né kultura
bimore qé té sigurohen vitamina
plotésuese;

Metodat

Biseda té shkurtra

Parashtrim i pyetjeve
Demonstrim

Hulumtim

Té mésuarit népérmjet aktivitetit
Kérkime né internet

gjenetik si ndryshim i materialit
gjenetik té njé organizmi, me
largimin, ndryshimin ose
inkorporimin e gjeneve
individuale.

2.2.vleréson anét pozitive dhe
negative té inxhinieringut
gjenetik.




Vlerésimi i arritjeve té nxénésve

Ndjekja dhe vlerésimi i té arriturave té nxénésve duhet té béhet né ményré té planifikuar, sistematike dhe
vazhdimisht gjateé vitit shkollor. Pér vlerésimin e té arriturave té nxénésve pérdoren tri forma té vlerésimit: vlerésim i
nxénésve nga mésuesit, nga nxénésit té tjeré dhe vlerésim personal (vetévlerésim). Do té pérdoret dinamika vijuese
e vlerésimit: vlerésim inicues (fillestar) — pér vértetimin e njohurive paraprake né fillim té procesit té nxénies;
vlerésimi formativ - pércjellje e pérparimit té nxénésve dhe identifikimi i véshtirésive né procesin e té nxénit dhe
vlerésimi sumativ - pér té arriturat e nxénésve. Pér vlerésimin e té arriturave nga rezultatet e té mésuarit do té
pérdoren qasjet vijuese: kontrollim me gojé dhe shkrim (teste), vlerésimi i aftésive praktike té nxénésve gjaté
realizimit té ushtrimeve, eksperimentimi, hulumtimi, puné praktike dhe detyra, pjesémarrje aktive né mésimdhénie,
projekte individuale dhe/ose grupore, bisedé ose prezantim pér temé té caktuar, vlerésimi grupor, portfolio dhe té
ngjashme. Gjaté vitit shkollor, nxénésit vlerésohen mé sé paku dy heré gjaté njé gjysmévjetori, me ¢'rast pérfundohen
notat e gjysmévjetoréve dhe notat vjetore. Né qofté se nxénési nuk i arrin rezultatet e té mésuarit gjaté realizimit té
programit, atéheré veprohet né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e mesém.

Literatura dhe burimet tjera

Tekste shkollore dhe manuale (doracaké) té miratuara nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe burime té

tjera té mésimit.

Fillimi i implementimit té programit
mésimor

Viti shkollor 2021/2022

Institucioni/ pérfagésues i
programit

Byroja e Zhvillimit té Arsimit (BZHA)

Nénshkrimi dhe data e miratimit té
programit mésimor

nr.
viti

Ministrja,
Milla Carovska

Data e revizionit




